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Personen 

2458 Adenauer, Konrad    Silbermedaille o.J. (1976,  Salvador Dali bei Huguenin,  Le Locle)  zu  seinem  100. Geburtstag. 
900 fein. 30 mm. 23 g.  In Brief eingelegt.  Ehem. Verkaufspreis: 420,- DM................................Prägefrisch mattiert 50,-

 

2459 Agricola, Georg Bronzemedaille 1924 (F. Hörnlein) der Gesellschaft deutscher Bergleute zum Besuch der Freiberger 
Hüttenwerke. Brustbild von vorn links. / Lorbeerkranz, darin Schlägel und Eisen, Schrift in acht  Zeilen  und  Hütten-
werkzeuge. 45 mm. 37,2 g. A/F/A 193. ......................................................................................................Prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2460 Bruckner, Anton     Silbermedaille  1946  (Alfred Hofmann)  zu  seinem  50. Todestag.  Kopf  links. /  IN  MEMORIAM 
11. OKTOBER 1896 - 1946 - WIEN, Orgel der Stiftskirche St. Florian auf Wolken.  Rand : MÜNZAMT WIEN A 900. 
57 mm. 82,05 g. Niggl 429........................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

2461 Heuss, Theodor   Goldmedaille 1959 (OTO) zu 10 Dukaten (980 fein). 10 Jahre Bundesrepublik. Kopf links. / Eichen-
schild auf Adler.40 mm. 34,95 g. GOLD................................................................................Polierte Platte, berieben 1.150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2462 Hitler, Adolf     Bronzemedaille   1933   (BAYER.  HAUPTMÜNZAMT·);      50 Opferpfennige  und  30  Opferpfennige; 
Colbert/Hyder C23, C24 und C 30. Dazu: Bronzemedaille o.J. (1934,  B. Bleeker, BAYER. HAUPTMÜNZAMT·) zum 
Begräbnis von Hindenburg; TM 131-7402. LOT von 4 Stück...................................................................... Vorzüglich 60,-

 

2463  - Medaille 1934 (Æ versilbert, O.T. ).    Einweihung  der  Ehrenhalle  in  Buchholz.    Brustbild  links. /  Ansicht des 
Gebäudes. Colbert-Hyder C-72. 35 mm. 17,09 g. ....................................................................................... Vorzüglich 50,-

 

2464  - Silbermedaille 1938 (Franz Beyer ) auf das Staatstreffen Hitlers mit Mussolini.    Büsten nach links. /  Liktorenbündel 
vor Hakenkreuz. Rand: C 835 PR. MÜNZE BERLIN. 36 mm. 24,67 g. Colbert-Hyder C-110. .....Mattiert, vorzüglich 100,-
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2465 Hitler, Adolf    Bronzemedaille 1938 (Hanisch-Concée)   auf  den  Anschluß  Österreichs und  die  Eingliederung  des
Sudetenlandes. Kopf rechts, daneben Lorbeerzweig. / Reichsapfel  zwischen  den  beiden  Daten.  Rand :  HAUPT-
MÜNZAMT  WIEN.  Colbert-Hyder C-114.  36 mm. 18,75 g. ...................................................................... Vorzüglich 50,-

2466  - Silbermedaille 1939 (F. Krischker ) auf seinen 50. Geburtstag.  Kopf links. /  Wappen von Braunau, Hakenkreuz und 
Schrift.  Rand: C 835 PR. MÜNZE BERLIN. 36 mm. 24,3 g. Colbert-Hyder C-117. .....................Mattiert, vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2467 Körner, Theodor     Bronzemedaille   1913   (Fritz Hörnlein).     100. Todestag  von  Theodor  Körner,  gewidmet  vom 
Numismatischen Verein zu Dresden. Brustbild Körners links. / Der Dichter  als  Lützower  Jäger  vor  seinem  Pferd. 
56 mm. 91,94 g. A/F/A 103................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

2468 Krupp, Alfred   Medaille 1892 (Æ vergoldet, A. Scharff)  auf  die  Errichtung  seines  Denkmals  in  Essen.  Doppeltes 
Brustbild rechts mit seinem Sohn Friedrich Alfred. / DER ZWECK DER ARBEIT - SOLL DAS GEMEINWOHL SEIN, 
Ansicht des Denkmals,  darunter  in  Kartusche :  ERRICHTET  VON  SEINEN  /  WERKSANGEHÖRIGEN  /  1892. 
42 mm. 35.49 g. Wurzbach 4786................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2469 Lafayette, Marie Joseph   Bronzemedaille 1930 (M. Delannoy) auf das gleichnamige Schiff der Compagnie générale 
transatlantique. Brustbild links. / Schrift in sieben Zeilen, dazwischen Feld mit  Abbildung  des  M.  S.  LAFAYETTE. 
68 mm. 154,6 g............................................................................................................................................ Vorzüglich 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2470 Luther, Martin     LOT   von   7  Medaillen   und   Gedenkmünzen   auf   Luther   und  die  Reformation;  Silber :  1717 
(Frankfurt/Main), 1817 (Frankfurt/Main und Sachsen - Weimar - Eisenach),  1830  (Sachsen,  Schnell 314).  Unedle 
Metalle :  1883  (Nürnberg,  an Ring mit Öse,  Schnell 351)  und  1967  (900  Jahre  Wartburg,  zwei verschiedene).
...........................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 70,-
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2471  Luther, Martin     Silbermedaille 1983 (Sterlingsilber  925/1000).  Zum  500. Geburtstag  von  Martin  Luther.  Kopf.  / 
Lutherrose.  Im Numisbrief (Stempel : Lutherstadt Eisleben 10.11.83).  32 mm.  11,2 Gramm.............Polierte Platte 50,-

2472  - Satz von sieben Feinsilbermedaillen o.J. (ab 1990) der Münzstätte Berlin; je 40 mm  und  ca. 20 g.  Je 1x mit Porträt 
Luthers bzw. Friedrich den Weisen, die anderen mit Bezug der entscheidenden  Taten  des  Reformators  1517 bis 
1525 in Wittenberg, Worms und auf der Wartburg. LOT von 7 Medaillen im Orig.-Etui.........................Polierte Platte 100,-

2473 Siemens, Werner von   Goldmedaille o.J. (G). Brustbild  von  vorn  rechts. /   Devise  in  acht  Zeilen,  darunter  W. S. 
Rand: Herstellerzeichen und 900.  40 mm. 40 g. GOLD ........................................................................Polierte Platte 1.200,-

2474  - Goldmedaille o.J. (G).  Brustbild von vorn rechts. / Devise in acht Zeilen, darunter W.S. Rand: Herstellerzeichen und 
900.  40 mm. 40,03 g. GOLD ..................................................................................... Polierte Platte, leicht berieben 1.200,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Städte 

2475 Aachen,   Silbermedaille 1912 (unsigniert)  für Verdienste zur Ausstellung für Kochkunst,  Hotel- & Gastwirtschaft u.a. 
Adler im Medaillon zwischen Eichenzweigen, darunter Schrift in  neun  Zeilen. //  Vom  Baum  pflückende  weibliche 
Gestalt vor gedecktem Tisch, darüber: FÜR / HERVORRAGENDE / LEISTUNGEN.  Rand :  1000 SILBER.  51 mm. 
48,11 g...........................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

2476 Berlin,    Bronzegußmedaille  1929  (O. Gloeckler)   des  Reichswehrministeriums  zum  II. Rettungsschwimmkurs im 
Stadion Berlin.  Adler beim Ergreifen eines Ohnmächtigen aus dem Meer. /  Schrift  und  Signatur  um  Rettungsring 
und Eichenlaub. 58 mm. 58 g. ..................................................................................................................... Vorzüglich 50,-
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Städte 

2477 Berlin,   Verdienstmedaille 1939 (Ag, unsigniert). DEUTSCHE BANK, Reichsadler. // Im Eichenkranz : (Hakenkreuz) / 
FÜR / 25 JÄHRIGE / TREUE / MITARBEIT; darunter  (graviert)  1914 - 1939 /  PAUL BORK.   Rand  glatt.   56 mm.
81,3 g........................................................................................................................................................... Vorzüglich 75,-

2478  - Klippe 1980 (Bronze, unsigniert)  zum 150jährigen Bestehen der Staatlichen Museen zu Berlin.  Schrift in vier Zeilen 
unter dem Alten Museum im Rahmen. /  Im Rahmen, Ansicht der anderen Museumsgebäude auf der Museumsinsel 
und des Schlosses Köpenick. 58 mm. 89,75 g............................................................................................ Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2479 Berlin,   Silbermedaille o.J. (1987, Probeabschlag, Staatliche Münze Berlin) zum  Stadtsiegel 1253 und dem  Wappen 
des vereinigten Berlin 1709.  Probeabschlag  der  beiden  Siegelseiten  der  Dreierserie  zur  750Jahrfeier.   40 mm.
19,98 g. Im Etui.......................................................................................................................................Polierte Platte 100,-

2480  - SATZ  3  Medaillen  1987 A  (Cu.-Ni.)  zur  750 Jahrfeier.   Mit  Gebäuden,  Wappen  und  Siegeln.   Im Originaletui.
................................................................................................................................................................Polierte Platte 50,-

2481  - Vergoldete Bronzemedaille 1987 zur 750Jahrfeier mit der Rs. einer Medaille von Raimund Faltz mit  dem  Stadtplan 
von 1700. Nachprägung der Staatlichen Münze. 65 mm. 99,37 g. Im Orig.-Lederetui. .............................Prägefrisch 40,-

2482  - Versilberte Bronzemedaille 1987 (Prägung nach 1990) zur 750Jahrfeier  mit  der  Rs.  einer  Medaille  von  Raimund 
Faltz mit dem Stadtplan von 1700. Nachprägung der Staatlichen Münze. 65 mm. 102,68 g. Im Etui. ......Prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2483 Berlin,  Vergoldete Bronzemedaille 1997 (B.Broschat) zur Münztechnikertagung. 65 mm. 97,71 g.  Im Orig.-Lederetui.
....................................................................................................................................................................Prägefrisch 50,-

2484 Breslau,   Bronzegußplakette o.J. (einsitig, unsigniert). Rathaus zu Breslau. 243/191 mm. 1559 g............. Sehr schön 60,-
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Städte 

2485 Danzig,   Silbermedaille 1975 (unsigniert, 1000 fein)  zum 100jährigen Bestehen der Danziger Seeschiffervereinigung 
und zum 750jährigen Bestehen der Stadt, sogenannter Danziger Jubiläumsgulden.   Wappen,  darunter  5 Gulden. / 
Kogge  im  Danziger  Siegel  von  1299.   Rand :  *******  NEC  TEMERE  *******  NEC  TIMIDE    46 mm.    30,79 g.
...............................................................................................................................................Polierte Platte, berieben 40,-

 

2486  - Silbermedaille 1975 (unsigniert, 1000 fein) zum 565jährigen Bestehen des Danziger Krontors und  zum  750jährigen 
Bestehen  der  Stadt,   sogenannter  Danziger  Jubiläumsgulden.  Wappen,  darunter  5 Gulden. /  Das  Krantor am 
Danziger Hafen. Rand: ******* NEC TEMERE ******* NEC TIMIDE 46 mm. 30,61 g. Polierte Platte, leicht berieben 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2487 Eckernförde,   LOT von 2 Bronzemedaillen (1x vergoldet).  Zerstörung des dänischen Linienschiffs Christian VIII. und 
Eroberung der Fregatte Gefion.  32 mm................................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

 

2488 Erfurt,   Silbermedaille  1905  (Apell)  zum  Bundestag  des  Deutschen  Radfahrerbundes.  Stadtschild,  behelmt und 
verziert, außen Lorbeerkranz mit den Wappen  der  thüringischen  Fürstentümer. //  Im  Lorbeer-  und  Eichenkranz, 
Schrift in sechs Zeilen über Kartusche, in dieser :  FÜR / GUTE LEISTUNGEN IM / DAUERFAHREN.   Rand :  950. 
34 mm. 15,45 g. An Orig.-Tragöse mit Ring. ............................................................................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2489 Erfurt,  Zinkmedaille 1935 (unsigniert). Galoppierender Reiter in Uniform rechts. // S.A. / REITER-APPELL /  ERFURT 
(zwischen Eichenblättern) / SEPT. 1935 / +.40 mm. 22,72 g. ..................................................................... Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 

2490 Falkenstein im Taunus,   Goldmedaille o.J. (unsigniert). Wappen. / Ortsansicht mit Burgruine, am Rand 986. 20 mm. 
3,99 g. GOLD. .......................................................................................................................Polierte Platte, berieben 130,-

 

2491 Hamburg,   Silbermedaille, um 1900 (J. Langa), verliehen 1932, der HAPAG in  Anerkennung  treuer  Dienste  für die 
Hamburg-Amerika-Linie. MEIN FELD IST DIE WELT - IM ZEICHEN DES  VERKEHRS,  Merkur  mit  Cadaeus  und 
weibliche  Gestalt mit Anker beim Handschlag an einer Kartusche mit Globen, im  Hintergrund  der  Schnelldampfer 
Deutschland  und  das  Segelschiff  Prinzessin  Victoria  Luise  auf  offener  See. /   Kartuschen  im  Eichenlaub mit 
Firmenzeichen und Schriftband im Lorbeerzweiggebinde mit Widmung für  (graviert)  WILHEM  BRINKMANN 1907-
1932,  im  Feld  Schrift  in  fünf  Zeilen.   Rand :   SILBER  990.   37 mm.   19,71 g.   Vgl. Heidemann 968.
........................................................................................................................................An Öse mit Ring, vorzüglich 60,-
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Städte 

2492 Köln,   Silbermedaille  1925  (K. Goetz).     Jahrtausendfeier  der  Rheinlande.    EIN  JAHRTAVSEND  -  DEVTSCH -
VND·TREV, Germania, einem Kölner in alter Tracht und Colonia die Hände reichend,  im  Hintergrund  Schwert  am 
Thron und zwei Ritter. / Zwei Putti mit der neuen Domglocke,  darunter  Schrift  in  elf  Zeilen.  Rand  glatt.   40 mm. 
19,83 g. Weiler 3717. Kienast 324................................................................................................. Patina, prägefrisch 150,-

2493  - Bronzemedaille 1925 (K. Goetz). Jahrtausendfeier der Rheinlande.  EIN JAHRTAVSEND - DEVTSCH - VND·TREV, 
Germania, einem Kölner in alter Tracht und Colonia die Hände reichend,  im  Hintergrund  Schwert  am  Thron  und 
zwei Ritter. / Zwei Putti mit der neuen  Domglocke,  darunter  Schrift  in  elf  Zeilen.   Rand  glatt.   40 mm.   28,39 g. 
Weiler 3720. Kienast 324...................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2494 Mannheim,   Goldmedaille zu 4 Dukaten 1957 (unsigniert) zur 350Jahrfeier. PRO JUBILÆO ..., Pfälzer Löwe links mit 
Schild in Festung. / .SIC FULGENT LITTORA RHENI, Stadtansicht mit Schloß unter aufgehender Sonne, am linken 
Rheinufer Arbeiter. Rand: 986. 27 mm. 13,97 g.  GOLD........................................................................Polierte Platte 480,-

2495  - Goldmedaille zu 4 Dukaten 1957 (unsigniert) zur 350Jahrfeier. PRO JUBILÆO ..., Pfälzer Löwe  links  mit  Schild in 
Festung. / .SIC FULGENT LITTORA RHENI, Stadtansicht mit Schloß unter aufgehender Sonne,  am  linken  Rhein-
ufer Arbeiter. Rand: 986. 27 mm. 13,97 g. GOLD ...................................................... Polierte Platte, leicht berieben 480,-

2496  - Goldmedaille zu 2 1/2 Dukaten 1971 (unsigniert)  zur 1100Jahrfeier von Neckarau. Ortswappen von 1606. / Dorfein-
gang am Fluß, darin 986. 26 mm. 8,74 g. GOLD ....................................................... Polierte Platte, leicht berieben 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2497 Metz,   Bronzemedaille  o.J.  (Dembour).   Im  Kranz  aus  Ähren  und  Wein  mit  Merkurstab  und  Anker,  SOCIETÉ / 
D'AGRICULTURE / ARTS ET COMMERCE / DÉPARTEMENT / DE LA MOSELLE. //   Bienenkorb  auf  Füllhörnern 
mit Früchten, Ähren und  Wein, über dem Widmungsfeld Eichenkranz mit Bienen. 64 mm. 129,3 g. Vgl. Forrer I-215
............................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

2498 München,   Große Preismedaille o.J. (Ag, nach 1901, A. Börsch)  des  Landwirtschaftlichen  Vereins  in  Bayern  (seit 
1802, Sitz in München). Pflug  rechts  auf  Feld. //  Im  Eichenkranz, LOHN / DER TREUE / UND DES / FLEISSES. 
47 mm. 51,75 g. Hauser 668. ............................................................................................... Im Orig.-Etui, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2499 Nürnberg, Silbermedaille (Gedächtnistaler) 1925 (A.Hummel/Lauer bei FGN). 400 Jahre Einführung der Reformation. 
Lazarus  Spengler  im  Brustbild  rechts. /   Stadtansicht.   43 mm.   29,54 g.   Erlanger 939.   Slg. Whiting 877.
................................................................................................................... Randpunze "83", Polierte Platte, berührt 50,-
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Städte 

2500 Paris,   Versilberte Bronzeplakette  1900  (O. Roty)  auf  die  Weltausstellung.  LVMEN  VENTVRIS...,  ein  geflügelter 
Genius (20. Jh.) beim Reißen einer  Fackel  von  einer  am  Baumstamm  gelehnten  weiblichen  Gestalt  (19. Jh.). / 
EXPOSITION..., Wolken mit Lorbeer- und  Blumengewinde,  darunter  Grand  und  Petit  Palais.   Rand :  BRONZE. 
51/36 mm. 37,26 g. Wurzbach 7190...................................................................................Feine Tönung, vorzüglich 60,-

2501 Regensburg,  Silbermedaille 1788 (unsigniert). 300 Jahre Bogenschießen. Bogen und Pfeile an verzierter Pyramide// 
Im  doppelten  Perlkreis : ZVM / ANDENKEN / DES FREI= / VND FREVDEN / SCHIESSENS / IN / REGENSBURG. 
30 mm. 8,87 g. Slg. Peltzer 1815. ............................................................................................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2502 Salzburg,   Versilberte Bronzemedaille 1948 (Sepp Piffrader) auf die  Stillenachtkapelle  Oberndorf.  Josef  Mohr  und 
Franz Gruber im doppelten Brustbild von vorn links über  Schriftband  mit  Beginn  ihres  Weihnachtslieds  zwischen 
Sternen./ Die Kapelle vor Ansicht von Oberndorf, oben Putti mit Schriftband vor strahlendem Stern. 65 mm. 117,2 g
.......................................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 50,-

2503 Straßburg,   Bronzemedaille 1895 (P. Heiligenstein) zur Industrie- und Gewerbeausstellung.  Von  Löwen  gehaltener 
Stadtschild mit Helm und Zier, darunter Schriftband, im Schriftkreis drei Wappen. / Stadtansicht, darunter Kartusche 
mit DEM VERDIENSTE auf Lorbeerzweigen. 68 mm. 118,29 g. ...........Kleine Randdelle, vorzüglich - prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2504 Wien,       Ovale  Silbermedaille  1890  (Jauner  bei  Christlbauer)   zur  Allgemeinen  Land-  und  Forstwirtschaftlichen 
Ausstellung.  * K· K· LANDWIRTSCHAFTS  -  GESELLSCHAFT·  IN·  WIEN,  von  Putti  mit  Füllhörnern  gehaltene 
gekrönte Kartusche mit Doppeladler. / Vindobona stehend mit Kranz und Füllhorn, zu ihren Füßen sitzende Putti als 
Bauer  und  Hirte,  unten  DEM  VERDIENSTE  in  Kartusche.    Rand :  J. C.    82/67 mm.   98,72 g.   Hauser 2991.
................................................................................................................................... Feine Tönung, fast prägefrisch 150,-
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Eisenkunstguß 

2505 Eisengußmedaille 1916 (Gaul) : Das Allermindeste müßt ihr entdecken.  Freistehende  Eiche,  deren  Wipfel  zu  einer 
Gewitterwolke stilisiert ist, zwischen 1914, 1915 und 1916. / Goethe - Devise  im  Wechselreim,  außen  Ameisen und 
Bienen im Kreis. 70 mm. 77,5 g. Dräger, Deutsche Kunstmedaillen des 20. Jh. (DGMK 5), Nr. 43.  August Gaul (1869-
1921),  seit  1904  in  der  Berliner  Akademie  der  Künste,  1921  Senator  der  Preußischen  Akademie  der  Künste.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

2506 Einseitige bronzierte Eisengußmedaille (Buderus).  Im Kranz, unter 1640 / G·W· / MR (liiert), links reitender, nach vorn 
gewandter Ritter im Blumenfeld. // Herstellermarke. 163 mm. 527,4 g. ........................Rs. mit Hängedraht, vorzüglich 30,-

2507 Einseitige Plakette 1991 (KLB bei Buderus). Ansicht der Nikolaikirche zu Leipzig. 117/93 mm. 190 g. Gebauer 1991.1.
.......................................................................................................................................Rs. mit Hängedraht, vorzüglich 30,-

2508 Einseitige Plakette 1993 (FW bei Buderus) auf Nikolaus Kopernikus.  Dieser im Brustbild vor Weltall, darüber Erde mit 
Sicht von Sonne, Mond und Sternen.  Oben  1543 - 1993  und  De·revolutionibus·orbium·coelestium·libri.  115/95 mm. 
198 g....................................................................................................Rs. mit Hängedraht, ungeschwärzt, vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 
Religion; Liebe und Ehe 

2509 Silbermedaille o.J. (unsigniert, nach Ph. H. Müller, Augsburg).  SIEHE ALSO WIRT GESEGNET*WER DEN HERREN 
FÜRCHTET - PS·128·2, junges Paar beim Handschlag vor reifem  Wein. /  EIN  VERNÜNFTIG  WEIB  ERFRISCHET 
DES MANNES HERTZ. SYR·XXVI, unter strahlendem Namen des Herrn, ein  von  einer  männlichen  und  weiblichen 
Hand  aus  Wolken  gehaltenes  Herz,  darunter  zwei  sich  küssende  Tauben  auf  Lorbeerzweig.   55 mm.   73,94 g. 
Vgl. GPH 1030 und Térisse, S. 294 ("denier à épouser"). .............................................................................. Vorzüglich 100,-
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Schützen 

2510 Haiger im Dillkreis,   Silbermedaille 1898 (unsigniert) zum IX. Verbands-Schießen des Gaues  Hessen  und  Nassau. 
ÜB  AUG  UND  HAND  FÜR'S  VATERLAND,  Schießscheibe  mit  Hut,  gekreuzten  Gewehren,  Jägertasche und 
Eichenzweigen. / Unter Stadtschild, Schrift in sieben Zeilen  im  Eichenkranz.  39 mm.   25,42 g.   An Orig.-Tragöse.
...................................................................................................................................... Rdf., sehr schön - vorzüglich 60,-

Numismatik 

2511 Feinsilbermedaille o.J. (Münzstätte Berlin). Münzausstellung zu Ehren des  X. Parteitages  der  SED  in  Berlin.  Julius 
Motteler in Büste von vorn rechts./  Schrift  in  sechs  Zeilen,  darunter  1000  und  FG  NUMISMATIK  IM  KREIS 10 · 
KULTURBUND DER DDR.   (Kreis 10 ist der Deckname für die Kulturabteilung des Ministeriums für Staatssicherheit). 
40 mm. 33,29 g. Engler 1480. ....................................................................................................................Polierte Platte 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2512 LOT von  2  Bronzemedaillen (Æ).   Nachprägungen  der  Stücke  von  M. Donner  und  G. Toda  aus  der  Zeit  Maria 
Theresias für die Bergakademie Schemnitz und die Münzprägung. Vgl. Lanz XIV-104 und -106.................Prägefrisch 40,-

 

 

 

 

 

 

Olympiade 
 Berlin 1936 

2513 Offizielle Olympia-Erinnerungsmedaille von 1936.  Eisen versilbert.  Mit Band.  Im Originaletui.................... Vorzüglich 100,-
 

2514 Offizielle Silbermedaille 1936 (Karl Roth). Steh. Viktoria mit Lorbeerzweig und Lorbeerkranz. / Glocke. Rand: ·BAYER· 
HAUPTMÜNZAMT· FEINSILBER.  37 mm. 21,75 g. .................................................Mattiert, vorzüglich - prägefrisch 40,-

 

 Helsinki 1952 

2515 Offizielle  Teilnehmermedaille.    Bronzemedaille  1952  (Kauko Räsänen).    54 mm.    77,5 Gramm.   In Originalpapp-
schachtel (mit Olympiaringen auf dem Deckel). .............................................................................................. Vorzüglich 100,-
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Eisenbahn 

2516 Silbermedaille 1880 (H. Bovy). Die Staatswappen der Schweiz, des Deutschen  Reichs  und  des  Königreichs  Italien, 
darunter VIRIBUS UNITIS. / DEN  ARBEITERN  AM  GOTTHARD - TUNNEL,  blühende  Lorbeerzweige  und  Schrift, 
italienisch und deutsch. 37,5 mm. 28,03 g. Forrer I-249. ................................................................................ Vorzüglich 80,-

2517 Goldmedaille 1960 (R, 900 fein).  125 Jahre Deutsche Eisenbahn. Der dampfende Adler links. / Der Dieseltriebwagen 
TEE von vorn links.30 mm. 17,37 g. GOLD ................................................................... Polierte Platte, leicht berieben 500,-

 

 
Automobile / Motorsport 

2518 Goldmedaille 1931 (Dasio) des ADAC zur Ostpreußenfahrt. Rechts laufende weibliche Gestalt, Ehrenkränze haltend. / 
Schrift in vier Zeilen im Eichenkranz. Rand: 333. 33 mm. 17,81 g. GOLD ..................................................... Vorzüglich 200,-

 

 

 

 
 

Luftfahrt 
 Ballonfahrt 

2519 Bronzemedaille 1783  (N. Gatteaux, spätere Prägung) zur ersten Ballonfahrt der Gebrüder Montgolfier. Doppelporträt 
links. / Schwebender Genius mit Fackel unter der aufsteigenden Montgolfière, unten  sitzende  Lutetia  mit  erhobenen 
Händen zwischen schützenden Löwen. Rand: BRONZE. 42 mm. 33,8 g. Joos 1.3 Anm. ............................. Vorzüglich 50,-

2520 Vergoldete Bronzemedaille 1878 (unsigniert) auf die Fahrt über  Paris  mit  dem  dampfgetriebenen  Fesselballon von 
Henry Giffart. Ballon über Panorama von Paris./ Schrift in sechs Zeilen. 51 mm. 59,32 g. An Öse mit Ring. Joos 1.158
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 25,-

2521 Sammlung von ca. 120 emaillierten Pins "Ballon", meist in Ballonform, mit Firmen- bzw. Produktwerbung. Vorzüglich 60,-
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Luftfahrt 
 Luftschiffahrt 

2522 Bronzegußmedaille  1900  (Georges Lemaire)   auf   das   erste   Lenkbare  Luftschiff  "La France".   Sitzende  Pariser
Stadtgöttin  vor strahlendem Jahr. / Lorbeerzweig an  Kartusche  über  Luftschiff,  vorn  Objekte  der  Weltausstellung. 
54 mm.  71,22 g.  Joos 1.250 ............................................................................................................Mattiert, vorzüglich 30,-

2523 Bronzemedaille 1924 (Fahrner bei Mayer & Wilhelm., Stuttgart).  Amerikafahrt des LZ 126.  Eckener  in  Büste  links. / 
FRISCH – AUF  ZU  NEUEN - TATEN,  stehender  Athlet  vor  Luftschiff  über  Meer.   60 mm.   68,21 g.   Kaiser 452.
...........................................................................................................................................................Mattiert, vorzüglich 80,-

2524 Silbermedaille 1924 (K. Goetz, München)  auf die Amerikafahrt des LZ 126.   ERINNER - VNG...,  das  Luftschiff  über 
dem Segelschiff von Columbus, im Abschnitt Mzz. D. / DEVTSCHE - TATKRAFT, Schmied  mit  Eule  vor  Globus mit 
Flugweg  von  Friedrichshafen  nach  New  York,  darüber  Adler,  links  IN  80  STUNDEN,  im  Abschnitt  K · GOETZ. 
Rand glatt. 33 mm. 17,9 g. Kaiser 456. Kienast 321. .................................................................................Polierte Platte 100,-

2525 Mehrfarbiges Ansteckabzeichen o.J. (1925? Stoff auf Me und Fe, Kruse & Söhne, Unterbarmen).  Luftschiff in Wolken 
über ZEPPELIN / ECKENER / SPENDE und Globus.   Rs. broschiert  und  mit  Herstellernamen.   44/34 mm.   2,78 g. 
Kaiser 470. ...................................................................................................................................................... Vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2526 Silbermedaille 1928 (J. Bernhart). 30 Jahre Luftschifffahrt. Doppelporträt von  Graf  Zeppelin  und  Dr. Eckener  links. / 
Luftschiff in Wolken über offenem Meer.   Rand :  PREUSS. STAATSMÜNZE· SILBER  900  FEIN.   36 mm.   24,92 g. 
Kaiser 493. ...................................................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

2527 Medaillen 1929 (Silber und Bronze O. Glöckler) auf die Weltfahrt des LZ 127.  Dreifaches Brustbild von Zeppelin, Dürr 
und Eckener links. / Globus von Norden mit den Stationen des LZ 127. 36 mm.  Kaiser 511 und 511.1.   LOT  2 Stück.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

2528 Goldmedaille 1929 (O. Glöckler) auf die Weltfahrt des LZ 127.  Dreifaches Brustbild von Zeppelin,  Dürr  und  Eckener 
links. / Globus von Norden mit den Stationen des LZ 127. Rand: PREUSS. STAATSMÜNZE GOLD 18 KAR. 22,5 mm. 
6,46 g. Kaiser 511.3. Im Orig.-Etui. GOLD............................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 160,-
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Luftfahrt 

 Luftschiffahrt 

2529 Ansteckabzeichen  o.J.  (1929 ?   Bronze  in  emailliertem  Rahmen,  FLL)    mit  dem  LZ 127  in  Wolken  über  Meer.
Rs. broschiert und mit FLL in Kreisen. 44 mm. 32,97 g. Kaiser 515. .............................................................. Vorzüglich 50,-

2530 Stockplaketten o.J. (Zink und Messing, Hohlprägungen, unsigniert)  mit verschiedenen Ansichten eines Luftschiff über 
Luftschiffhallen in Friedrichshafen am Bodensee. Kaiser 559 und 596.  LOT von 2 Stück. ........................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Flugzeuge 

2531 Bronzegußmedaille 1925 (unsigniert, L. Hohlwein) zum B·Z·-Preis im Deutschen Rundflug. Hüftbild  eines  geflügelten 
Mannes im strahlenden  Rechteck. / Schrift in sechs Zeilen unter Blatt. 61 mm. 66,27 g. Kaiser 891. .......... Vorzüglich 50,-

2532 Silbermedaille 1928 (O. Glöckler) auf den Ost-West-Ozeanflug der  "Bremen".   Dreifaches  Brustbild  rechts  der  drei 
Flieger. /  Das Flugzeug auf offener See.   Rand :   PREUSS. STAATSMÜNZE· SILBER 900 FEIN.   36 mm.   24,96 g. 
Kaiser 927. .................................................................................................................................................Polierte Platte 70,-

2533 Bronzegußmedaille 1937 (J. Humplik) der ISTUS.   ISTVS MCMXXXVII, aufschauender männlicher Kopf. // OE Æ C / 
OE L V, herum IKARVS... (doppelter Schriftkreis). 40,5 mm. 38,82 g. Kaiser 1168. ...................................... Vorzüglich 80,-

2534 Einseitige Bronzemedaille 1937 (J. Humplik) Pfingstflug. Schwebender  Adler  vor  strahlender  Sonne  im  doppelten 
Schriftkreis, unten Gebirge mit OE Æ C / OE L V / MCMXXXVII. 55 mm. 56,13 g. Kaiser -. ......................... Vorzüglich 60,-

2535 Ansteckabzeichen 1939 (Æ versilbert und emailliert, Ges.Gesch/PuC).   Alpenzielflug der Reichswettkämpfe. Emblem 
des NSFK. Rs. broschiert und mit Herstellerzeichen. 42/57 mm. 33,33 g. Kaiser 1292. ................................ Vorzüglich 80,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

2536 Vergoldete Bronzemedaille 1908 (Zeppelin/Glück ab! Gut Land!), Kaiser 267 (Hksp.);  Wertmarke 1942  (Wertzahl 10, 
Fliegerhorst Adlershof in Berlin), Kaiser 1402; Bronzemedaille mit  Öse  o.J.  (Royal  Air  Maroc).   LOT  von  3  Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 30,-
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 LUFTFAHRT LOTS 

2537 Medaillen  mit  Graf  Zeppelin  1908   (Æ vergoldet,    Kaiser  267  und  269)  und  1924   (geprägt  1963,  Silber,  Holl, 
Kaiser 459.1). LOT von 3 Stück. ............................................................................................................. Fast vorzüglich 40,-

2538 Silbermedaille  1924  (Amerikafahrt  des  LZ 126);   1928  (Amerikaflug  der  "Bremen")   und   1929   (1. Weltfahrt des 
Luftschiffs "Graf Zeppelin"); Kaiser 449, 939 und 511. LOT von 3 Stück.....................................................Ø vorzüglich 60,-

2539 LOT von 17 Münzen und Medaillen zum Thema Luftfahrt.  Darunter Alderney, 5 Pfund  2003;  DDR,  5 Mark  Lilienthal 
(Im Numisbrief); Deutschland, 10 EURO 2009 "ILA" (2);  Rußland,  2 Rubel  2004  "Testpilot  Valerij  Ckalov";  1 Rubel 
2006(3) "Russische Armee - Luftwaffe"............................................................................ Vorzüglich bis Polierte Platte 120,-

 

 

 

 

 

 
 

 
L O T S   L O T S   L O T S 

2540 LOT von 19 Rechenpfennigen/Jetons (Cu oder Me), meist aus Nürnberg und den Niederlanden,  auch  mit  Bezug zu 
Frankreich, Italien und deutschen Fürstentümern. ......................................... Einige mit Mängeln, g.e. bis sehr schön 50,-

2541 Sachsen, Medaille 1821 (Æ, Brandt bei Durand) auf Christian Fürchtegott Gellert, 1915 (Aluminium) auf den neuen 
Hauptbahnhof in Leipzig,  1923  (Me, 4 verschiedene)  und  1925  (Aluminium)  zur  Erinnerung  an  die  Inflation u.a. 
LOT von 9 Stück.......................................................................................................... Vorzüglich (6), sonst schlechter 40,-

2542 Medaille 1829 (Æ, Pfeuffer auf Loos), 1855 (Ag, Hamburg) der Gesellschaft für  Schul-  und  Erziehungswesen, 1861 
(Æ, Vauthier Galle auf Arcisse de Caumont, Wurzb. 1248),  1923  (Cu,  Ulmer Münster),  1969  (Cu, Berlin).  Ferner 
(alle aus unedlen Metallen) größere  Stücke  der  deutschen  Industrie  und  Landwirtschaft  (darunter  wappenförmige 
Eisenplakette, R.D.K. - TD), Neuprägungen auf Ludwig XIV.  von  Frankreich,  eine  Medal - Box  1851  (Me,  mit  drei 
Zinnmedaillen)   und   zum   Tragen   umgewandelte   Gedenkmünzen   1861   und   1913.     LOT  von  13 + 3  Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 60,-

2543 Bronzemedaille 1840 (Brandt) a. d. Tod von  König  Friedrich  Wilhelm III.  von  Preußen.   45 mm.    Beigegeben  fünf
moderne Silbermedaillen (zus. 106 Gramm).  LOT 6 Stück................................................. Vorzüglich bis prägefrisch 50,-

2544 SATZ 8 Feinsilbermedaillen 1979 (je 26 mm, Münze Berlin) auf  Persönlichkeiten  der  Befreiungskriege.  Im  Original-
Lederetui........................................................................................................................................Patina, Polierte Platte 75,-

2545 LOT von 8 Medaillen in Etuis, meist Landwirtschaft  (Auszeichnungen,  4x Pfalz,  1x preußische Rheinprovinz);  ferner 
1913  (Farbwerke Höchst),  o.J.  (um 1930,  Raiffeisen)  und  o.J.  (Dasio,  ADAC,  dabei  Stecker).  Alle  aus  unedlen 
Metallen, einige versilbert oder vergoldet............................................................................. Vorzüglich bis prägefrisch 50,-

2546 LOT von 25 Medaillen (7x Ag, sonst unedle Metalle),  18. Jh. bis 1927, auf Ehe, Sport und anderen Motiven, sonst auf 
die Hohenzollern-Kaiser (11), Sachsen (4, davon 2x Völkerschlachtdenkmal), Bismarck, Hindenburg u.a.  Im LEMBIT-
Tablett............................................................................................................................................ Schön bis vorzüglich 80,-




